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lig skuffende er det, at den svenske regering 
åbenbart ikke har fundet det muligt at sikre 
grundlaget for at leve op til det tidligere ud- 
meldte mål om en lukning inden udgangen af 
2003. 

Vi er imidlertid også nødt til at erkende, at be- 
slutningen om lukning af Barsebäck træffes af 
den svenske regering og den svenske rigsdag 
alene. Det er dem, der vurderer, om vilkårene 
for lukning i 2003 er opfyldt. 

Det er et rent svensk anliggende, og den dan- 
ske regerings muligheder for at påvirke den en- 
delige beslutning er særdeles begrænsede. Men 
jeg vil gerne understrege, at regeringen vil følge 
situationen tæt og fortsat søge at påvirke den 
svenske regering, således at Bàrsebäck kan blive 
lukket.hurtigst muligt. 

Det er i den forbindelse positivt, at den sven- 
ske näringsminister Leif Pagrotsky i forbindelse 
med offentliggørelsen af aftalen slog fast, at Bar- 
sebäck er fejlplaceret og skal lukkes som den 
første af de 11 igangværende svenske reaktorer. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har, som statsministeren også nævnte det, si- 
den min tiltræden som indenrigs- og sundheds- 
minister haft en ret omfattende korrespondance 
med både den tidligere og den nuværende sven- 
ske näringsminister om netop Barsebäck. 

Den svenske regering har i den forbindelse 
tilkendegivet, at det er den svenske regerings 
ambition, at Barsebäck skulle lukkes inden ud- 
gangen af 2003, det vil sige i år. Det er altså en 
ambition, som den svenske regering tilsynela- 
dende ikke længere har. 

Den svenske regering har indgået en politisk 
aftale, som medfører, at der i den svenske rigs- 
dag er flertal for, at lukningen udskydes endnu 
en gang. Det er selvfølgelig, som statsministeren 
også betonede det, en meget utilfredsstillende 
situation. 

Det er også meget utilfredsstillende, at den 
svenske regering ikke har orienteret den danske 
regering om denne aftale eller om det lovforslag, 
som den svenske regering efterfølgende har 
fremsat den 20. marts 2003. 

Jeg har derfor ved et brev af den 9. april rettet 
henvendelse til den svenske näringsminister 
Leif Pagrotsky med en anmodning om at blive 
orienteret om to spørgsmål. For det første: Hvor- 
for lukkes Barsebäck ikke i 2003? Og for det an- 
det og måske mere centralt: Hvornår kan Dan- 
mark så forvente, at Barsebäck lukkes? 

Jeg har ikke på nuværende tidspunkt modta- 
get noget svar. Det manglende svenske svar be- 
tyder imidlertid ikke, at jeg ikke har et bud på, 
hvad den svenske regering vil svare. 

Det følger nemlig af den føromtalte aftale og 
af det føromtalte lovforslag, at Barsebäck ikke 
lukkes i år. Den svenske regering vurderer, at de 
vilkår, som den svenske rigsdag har opstillet for 
lukning af Barsebäck, ikke kan opfyldes i løbet 
af i år, for så vidt angår vilkårene vedrørende 
negativ påvirkning af effektbalance, altså balan- 
ce mellem produktion og forbrug og påvirkning 
af miljø og klima. 

Det følger endvidere af aftaler og lovforslag, 
at en lukning af Barsebäck skal håndteres sam- 
men med forhandlinger om den samlede afvik- 
ling af de svenske atomkraftværker, som vareta- 
ges af en særlig udpeget forhandler. Det er den 
svenske regerings mål, at disse forhandlinger se- 
nest i april 2004 skal munde ud i en aftale med 
Barsebäcks ejere om en hurtig lukning af værket. 

Såfremt en sådan forhandlingsløsning ikke er 
opnået i april 2004, er det den svenske regerings 
ambition at iværksætte en proces, som skal ende 
ud i en tvangsmæssig lukning af Barsebäck. 

Kl. 16.25 
Jeg vil gerne på denne baggrund gentage, at 

det er meget utilfredsstillende, at lukningen af 
Barsebäck endnu en gang udskydes. Samtidig 
må jeg dog også erindre om, at vi er nødt til at 
erkende, at beslutningen om en lukning af Bar- 
sebäck træffes af den svenske regering og den 
svenske rigsdag alene. Beslutningen om luknin- 
gen af Barsebäck er således et rent svensk anlig- 
gende, og den danske regerings muligheder for 
at påvirke den endelige beslutning er derfor 
også begrænsede. 

Det er imidlertid en kendsgerning, som ikke 
skal holde mig og regeringen fra fortsat at forsø- 
ge at påvirke den svenske regering til at lukke 
Barsebäck, hellere i dag end i morgen. 

Forhandling 

Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg takker for den fyldestgørende besvarelse fra 
begge ministre. 

Dansk Folkeparti har rejst den her forespørg- 
sel om lukning af Barsebäck af forskellige grun- 
de, som vi vil komme nærmere ind på, men vi er 
også meget optaget af at få Barsebäck lukket så 
hurtigt som muligt. 


